
Mitä korkeampi kationinvaihtokapasiteetti, 
sitä enemmän maa pystyy pidättämään 
ravinteita.

Maaperä tarjoaa valtavan varastotilan 
ravinteiden tallettamiseksi kasvien käyttöön. 
Osa ravinteista on sitoutuneena saveen 
ja humukseen, osa liikkuu vesiliukoisena 
maanesteessä.  Mm. natrium, kalium, kalsium 
ja magnesium ovat kasveille käyttökelpoisessa 
muodossa ollessaan positiivisesti 
varautuneina ioneina, kationeina.  
 
Hyvä maan viljavuuden indikaattori on 
KVK (kationinvaihtokapasiteetti). Korkea 
KVK tarkoittaa, että maa voi pidättää 
paljon ravinteita savi- ja humusainekseen 

ja vapauttaa ne aikanaan sadon 
käyttöön. Hiukkasiin sitoutumattomat 
ravinteet voivat huuhtoutua maasta. 
Kationinvaihtokapasiteettia tarkastellessa on 
syytä kiinnittää huomiota kolmeen tekijään: 

1. KVK:n arvo
Mitä korkeampi KVK, sitä viljavampaa maa 
on. Arvon määrää pääasiassa saven ja 
orgaanisen aineen määrä maassa, mutta 
kumpaankaan ei voida helposti vaikuttaa. 
KVK-arvoa voi parantaa nostamalla pH:ta. 
Korkeammassa pH:ssa saven ja humuksen 
kationien varastopaikkoihin sitoutunut vety 
vaihtuu helpommin ravinteisiin - maaperän 
hedelmällisyys kasvaa.
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Maan NIR-analyysi:

Kationinvaihtokapasiteetti (KVK) 
on maaperän ravinneakku
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2. Kylläisyysprosentti  eli 
ravinteiden käyttämä osuus 
kationinvaihtokapasiteetista
Savi-humus-aines sitoo ravinteita (natrium, 
kalium, kalsium ja magnesium), mutta 
myös vetyioneita (H+) ja alumiinia (Al3+). Itse 
asiassa maaperä suosii H+- ja Al3+-kationeita. 
On toivottavaa täyttää mahdollisimman 
iso osuus kationinvaihtokapasiteetista 
hyödyllisillä ravinteilla vedyn ja alumiinin 
sijaan. Tämä ilmaistaan kylläisyysprosenttina. 
Mitä korkeampi kylläisyysprosentti, sitä 
hedelmällisempi maaperä on. 

3. Kationien suhde
Kaliumin, magnesiumin ja kalsiumin välinen 
suhde vaikuttaa maan rakenteeseen. Kalsium 
lisää kuohkeutta maan rakenteenseen; 
se pitää savihiukkaset etäällä toisistaan 
ja toimii toisaalta sidosaineena saven ja 
orgaanisen aineen välillä.  Magnesium lisää 
hiukkasten etäisyyttä , mutta se ei toimi 
sideaineena orgaanisen aineen ja hiekka- tai 
savihiukkasten välillä. Liian paljon kaliumia ja 
natriumia johtaa pinnan kuorettumiseen.

KVK yhdellä silmäyksellä 
KVK-kolmio kertoo kationien suhteen näytteessä ja 
osuuko tulos optimialueelle. 

Kuinka lukea KVK-kolmiota

Kationisuhde määrittää, missä määrin maahiukkaset 
(savi, humus, orgaaninen aines) ovat sitoutuneet 
toisiinsa. Positiivisesti varautuneet ravinteet (Na+, 
Ca2 +, Mg2+, K +) ovat sideaineita; ne sitovat maaperän 
hiukkasia yhteen, mutta myös pitävät riittävän 
etäisyyden niiden välillä. Kationit ovat kemiallisilta 
ominaisuuksiltaan erilaisia. Nyrkkisääntönä on, 
että kalsium on parempi kuohkeuttamaan maata 
ja sitomaan sen rakennetta kuin magnesium, joka 
taas on parempi kuin kalium. Rakennekolmio esittää 
kalsiumin (Ca), magnesiumin (Mg) ja muiden kationien 
(K, Na, H, Al, Fe) suhteen. Analyysin tulos näkyy 
mustana pisteenä. Kolmion sininen värialue näyttää 
tavoitearvon, oranssille alueelle osuva tulos merkitsee 
lannoitustarvetta. Mustan pisteen sijainti suhteessa 
tummansiniseen alueeseen määrää, mitä korjaavaa 
lannoitusta tarvitaan. Liian suuri määrä kaliumia 
aiheuttaa ongelmia välittömästi, sillä maaperä altistuu 
tällöin pinnan kuorettumiselle. Liian pieni määrä 
kaliumia aiheuttaa satotuoton laskua.


